devo commemorare, che questo re d’ Italia fece rinnovare le mura di

Arezzo, acciocché fosse protetta la città contro le molestie dei barbari

invasori delle italiane provincie. E di tutte queste beneficenza fu scolpita

memoria sul marmo in Viterbo, e fu collocata nel palazzo dei Conserva

tori civici. E poiché non ne feci menzione quando narrai di quella città

e di quella chiesa, piacemi trascriverla qui (4), con tutti i suoi barba

rismi, come la si legge nel suo originale:

DECRETVM DESIDERI! REGIS ITALI/E.

Ilevocamus staluta Regia Aistulplii contra Vetulonos edicla, ut lacus

non Ticinensium, sed l'etulonum sil ; gaia lacus magnus idee llaliae,quia

eorum agcr prius est Italia dieta, ab i/ri sede Itali et ut suora Longulam

non Longobardulam ,- sed cognomine sui ampliatoris Tireni, Tiberum vo

ccnt et sub uno muro cingant sua ma oppida, Longulam Tireniam, Ve

tuloniam, Vollurnum dictam Etruriam, totamque urbem noslram odie

ctione Vitcrbum pronuncient ; et de Roda et Civita Dalncum Regium dici

jussimus: permitlimus pecuniis imprimi. . . .

et poni sanclum Laurenlium eorum palronum, al fecit Roma et Bonon-ia,

iubemus quoquc reparari Cortanietum, Dardanum, Assium Foranum,

Cornielum, Tuscanellam.

Nos em'm non sumus Tusciae destructcrcs, ut nos apud Galles accusat

Adrianus Papa, nam in Tuscia acdlfica-vimus a [undamcnlis voln's quidem

Vulturcnis, Calrclum, Vicum Orchianum, Barbaranum, Gario/ilum ; Sen

tinatibus autem Aldonias et Radicofanum, Volaterram et Iladacomolum,

(l) La pubblicò il Sigonio; e dopo di lui

la diede in luce, anche il Burali nelle sue Vite

dei Vescovi aretini, e dice inoltre di aver

ne avuto la copia dagli stessi Conservatori

Viterbesi.

scd amoveri Ilcrculem ; ~
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Lunam, Sergianum, Petram sanctam, olim Forum Feroniae ; Focensibus

Geminianum et Mim'atem; Fesulanis Oppidum Munionis in quod vagoe,

sparso: Arinianos, Palantea Fiucentinos collegimus.

Itursus plures antiquas nobiles urbes ampliaoimus et muris cinximus

et nunc idem agimus circa Lunam, Pislorium, Arretiuni et Etruriam none

Viterbum; cujus nomen aut constituta decreta. si qui: viotaverit, aut

capite puniatur, aut taqueo strangutetur. Hoc itaqua non est Etruriam

destruere, ut nor arguit Adrianus Papa, qui pacem nitro a nobis obtatam

rcspuit. Qua re tibi Grimuatde Praefepto Viterbiensi praeeipimus, ut

quamdiu dubia pax perseveret, iubeàs omnea Tusciae militea parato:

esse in armia, ac commeatus ac stipendio sine avaritia [oc in pronta, ut

non solum occurrere hostibus, sed etiam illos invadere poscia‘ .

. . . . . . . Cives novis honeribus non gravatis. . . . . . . . . . . .

ex Papia venient . . . . . . . . . . . . Viterbienses . . . . . (l)

La copia, che i viterbesi ne mandarono agli aretini, era autenticata

dall' attestazione notarile e dal sigillo dei Conservatori del popolo, e por

lava in fronte le note cronologiche cosi:

Anno a Nativilatis rjusdem Domini MDCXXV, [ndictione octava, die

vero quarta mensis Decembris. Ponti/icatus autem Sanctissimi in C/l1‘i8ll)

Patria et Domini nostri D. Urbani divina providentia Papae octavi.

Haec est copia publiea, sive transumplum cujusdam inseriptionis in

antiquissimo mormora Viterlzii; in palalio ittustrissimae Civitatis, ezi

etente titeris tongobardicis sculptae et ad verbum, ut jacent extractae et

copiatae tenoris praesentis, videticet :

Ed in calce poi, porta l'autenticazione notarile, cosi:

Ego Petrus Continus Viterbiensis, Pubticus autlioritatc Apostolica no

tarius et suprascriptae illustrissimae Civitatis secretarius inseriptionem

marmoream praedictam ut supra extractam et copiatam et eum eo origi

nati concordatam subscripsi et pubticavi, rogatus et requisitus.

Et in mei legalilatem ittuslriss. dom. Conservatores Popoli solitum

sigilium apposuerunt.

Vivente il vescovo Cunemondo, anzi nel principio della sua pastorale

reggenza, il vescovo di Siena ripristino la lite delle pievi, su cui era già

(I) Non si può leggerne il resto, perché il marmo è logoro molto.
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stata pronunziata sentenza trenta e più anni addietro. Egli portò le sue

legname dinanzi al sommo pontefice Stefano Il, nel 752, e n’ ebbe simil

mente svantaggiosa sentenza; perciocchè il papa pronunziò il suo giu

dizio a favore della chiesa aretina (l). Un secolo dopo ne vedremo ripri

stinata la controversia.

Successore di Cunemondo, fu, circa l'anno 775, il vescovo Bavaro,

del quale non conosciamo che il nome. Aan>aaro lo sussegui, circa l’anno

795: il quale trovasi commemorato con varii nomi, tutti modificazioni

od alterazioni l’uno dell’altro, ma che nella sostanza si riducono ad uno

solo. Lo si trova infatti nominanto Lamberto, Alemóerto, Elemperto, Alber

lo, liriberto: le quali moltiformi denominazioni non si possono reputare,

che conseguenza delle inesattezze de’ copisii. Ed appunto per questa va

rielà di nomi, il Burali for'mò di un solo due differenti vescovi, dicendo

Alemperto il primo ed Aribcrto il secondo: lo che potrebb' essere bensì ;